

Jonathan Morais Barcellos Ferreira

Advogado e Pesquisador

Atual: Unidade EMBRAPPI iTec/FURG
Campo: Assessoria e consultoria jurídica
Formação: Direito, pós-graduação em andamento

Rio Grande - RS
johnmbf.github.io
jonathanmbferreira@outlook.com

Resumo

Sou bolsista da Unidade EMBRAPPI iTec/FURG, uma unidade de inovação tecnológica voltada para robótica e ciência de dados, onde dou apoio jurídico as atividades da Unidade, analisando contratos e procedimentos internos a fim de conferir segurança jurídica. Faço Mestrado em Direito na Universidade Federal do Rio Grande, instituição em que conclui minha Graduação e me oportunizou estudar por um período de 6 meses na Universidade de Coimbra – Portugal. Durante a graduação, desenvolvi minhas habilidades jurídicas voltadas para o Direito Público, com foco em Direito Administrativo e Direito Constitucional, aplicadas tanto na pesquisa quanto no estágio na Advocacia-Geral da União, onde exercitei a consultoria e assessoramento ao Poder Público e a defesa das autarquias e fundações públicas em matérias administrativa.

Experiência

Bolsista Unidade EMBRAPPI iTec/FURG *Set. 2022 - Atual*

- Análise de Acordos de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação – PD&I;
- Apoio jurídico à Direção da Unidade.
- Revisão de procedimentos internos a fim de conferir segurança jurídica.

Estagiário Advocacia-Geral da União *Ago. 2018 - Jun. 2022*

- Elaboração de minutas de peças processuais, como petições iniciais, recursos, impugnação de cálculos, entre outras.
- Elaboração de minutas de pareceres.
- Auxílio nas atividades de consultoria e assessoramento jurídico.
- Pesquisa de legislação e jurisprudência.
- Fui estagiário na Procuradoria Federal junto à Universidade Federal do Rio Grande, e na Procuradoria- Seccional Federal em Rio Grande atuei na Equipe de Matéria Administrativa.
- Desenvolvimento na área do Direito Público, com foco em Direito Administrativo e Direito Constitucional.

Pesquisador Grupo de Estudos e Pesquisas em Direito Constitucional e Violência *Mar. 2018 - Atual*

- Realizo pesquisas de comportamento judicial, especialmente do Supremo Tribunal Federal, buscando compreender a atuação dos tribunais no exercício de suas competências.
- Orientação de alunos da graduação;
- Desenvolvimento de código em linguagem R para auxiliar nas pesquisas com processos e decisões judiciais.

Formação

Mestrado em Direito Universidade Federal do Rio Grande *Mar. 2023 - Atual*

Graduação em Direito Universidade Federal do Rio Grande *Fev. 2018 - Jan. 2023*

Mobilidade Acadêmica Universidade de Coimbra - Portugal *Fev. 2022 - Jun. 2022*

Habilidades

- Conhecimento do Office 365: Word, Excel, PowerPoint, Outlook.
- Consultoria e assessoramento jurídico, especialmente na área do Direito Público, com foco em Direito Administrativo e Direito Constitucional.
- Pesquisa jurídica.
- Linguagem R, Markdown, RMarkown e Quarto.